En un mot, celui qui combat avec l'arme puissante

de la prière, dit S. Jean Chrysostôme, *nescit mortem, relinquit terras, coelos intrat convivique Deo.* (S. J. Chrys. Serm. XLIII.) Celui-là ne pèche point, celui-là est exempt des affections terrestres, celui-là possède d'avance la céleste cité, et commence à jouir dès cette vie de la conversation de Dieu. Que nous servirait-il donc de dire : Qui sait si je suis ou non écrit au livre de vie ? Qui sait si Dieu m'accordera la grâce efficace et la persévérance ? *Nihil solliciti satts, sed in omni oratione, et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestrae innotescant apud Deum.* (Ad. Philip. IV. 6.) A quoi sert, dit l'apôtre, de vous embarrasser dans ces angoisses et dans ces craintes ? Allons, éloignez de vous toutes ces sollicitudes qui ne peuvent aboutir qu'à diminuer votre confiance, et à vous rendre plus tièdes et plus paresseux dans la voie du salut. Priez, cherchez toujours, adressez à Dieu vos prières, et rendez-lui grâce sans cesse pour les promesses qu'il a daigné vous faire, de vous accorder les dons que vous demandez (chaque fois que vous voudrez), la grâce efficace, la persévérance, le salut et tout ce que vous désirez. Le Seigneur vous a placés sur le champ de bataille, pour combattre de puissans ennemis, mais il est fidèle à ses promesses, et il ne permettra jamais que nous soyons tentés au-dessus de nos forces : *Fidelis autem Deus est, non patietur vos tentari supra id quod potestis.* (I. Cor. X. 15.) Il est fidèle, puisqu'il vient à l'instant au secours de celui qui l'invoque. Le docte et éminentissime cardinal Gotti écrit que Dieu n'est tenu à autre chose qu'à nous donner une grâce de force égale à la tentation, mais qu'il est obligé de nous accorder, par le moyen de la grâce, la force suffisante pour résister actuellement à la tentation, lorsque nous recourons à lui. Cette grâce, il la tient toujours prête et il l'offre à tous. *Tenetur Deus cum tentamur, nobis ad*

eum confugientibus , per gratiam à Deo paratam et oblatam vires adfuturas præbere , et qua possimus resistere , et actu resistamus ; omnia enim possumus in eo qui nos confortat per gratiam , si petamus humiliter. (Card. Gotti. Theol. l. II. De Grac. Trac. VI. q. 2. § 3. n. 30.) Nous pouvons tout avec le secours de Dieu qui est donné à tous ceux qui le demandent humblement ; nous sommes donc inexcusables lorsque nous succombons à la tentation ; nous sommes vaincus par notre faute , parce que nous ne prions pas. Avec la prière nous vaincrons , et nous terrasserons toutes les embuches et toutes les puissances de nos ennemis. *Per orationem cuncta noxia effugantur*, dit S. Augustin. (S. Aug. Serm. de Orat.)

S. Bernardin de Sienne dit que la prière est un ambassadeur fidèle et bien connu du roi du ciel , qui a l'habitude d'entrer jusques dans son cabinet et de fléchir par ses importunités l'ame compatissante du roi , afin qu'il nous accorde , à nous misérables qui gémissons sous le poids des vicissitudes et des misères dans cette vallée de larmes , tous les secours qui nous sont nécessaires. *Est oratio nuntius fidelissimus , notus regi , qui cubiculum regis adire , et sua importunitate pium regis animum flectere , et laborantibus opem impetrare solitus est.* (S. Bernard. Serm. in Dom.) Isaïe nous assure bien encore que , lorsque Dieu entend notre prière , il a de suite compassion de nous , qu'il nous répond et qu'il nous accorde à l'instant tout ce que nous lui demandons , sans se faire beaucoup prier. *Plorans nequaquam plorabis , miserans miserebitur tui : ad vocem clamoris tui statim ut audierit , respondebit tibi.* (Isaï. xxx. 19.) Et ailleurs , Dieu , se plaignant de nous , dit par la bouche du prophète Jérémie : *Numquid solitudo factus sum Israeli , aut terra serotina ? Quare ergo dixit populus meus : Recessimus , non venie-*

mus ultra ad te? (Jerem. II. 31.) Pourquoi, ajoute-t-il, dites-vous que vous ne voulez plus recourir à moi? Ma miséricorde est-elle donc une terre stérile pour vous, et incapable de vous donner aucun fruit de grâce? Ou bien est-elle une terre tardive à donner du fruit? Notre bon Seigneur veut nous donner à comprendre par là qu'il ne se lasse jamais de nous entendre ni d'exaucer nos prières; il veut encore par là reprimander ceux qui, dans la crainte de n'être point exaucés, se dispensent ou se lassent de le prier.

Ce serait une faveur singulière que Dieu voulût bien nous admettre une fois le mois à lui adresser nos supplications? Les rois de la terre donnent leurs audiences quelquefois seulement par année; mais Dieu nous écoute sans cesse. S. Chrysostôme dit que Dieu est toujours prêt à entendre nos prières, et qu'il n'arrive jamais que ceux qui le prient avec ferveur n'en soient pas exaucés. *Paratus Deus continuo ad vocem servorum suorum est, nec unquam ut oportet vocatus non abaudivit.* (S. J. Chrys. Hom. LII. in Matth.) Et il ajoute ailleurs que Dieu a déjà exaucé nos prières avant qu'elles soient terminées. *Semper obtinetur, etiam dum adhuc oramus.* Dieu même nous en a fait la promesse: *Adhuc illis loquentibus ego audiam.* (Isaï. LXVI. 24.) Dieu, dit le roi prophète, est tout près de celui qui le prie pour l'écouter, l'exaucer et le sauver. *Deus prope est omnibus invocantibus eum; invocantibus eum in veritate;* (c'est-à-dire, convenablement.) *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem exaudiet, et salvos faciet illos.* (Psalm. CXLIV. 19.) Voilà de quoi se glorifiait Moïse, lorsqu'il disait: *Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest obsecrationibus nostris.* (Deut. IV. 7.) Les dieux des gentils étaient